
www.sharghdaily.com سه شنبه۲
۱ خرداد  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۸۳۹

نص صریح اصل ۱۳۱ قانون اساسی، 
محمد مخبر را بر بالاترین مسند پاستور 
برای ۵۰ روز آینده نشاند و او قرار است 
مهم تریــن تصمیمات روزهای آتی را با 
کمک رؤســای قوای مقننه و قضائیه و 
البته هیئت دولت رقم زده و انتخابات 
ریاســت جمهوری را برگــزار کنــد. نام 
محمد مخبر درســت در بحبوحه کرونا 
بود که بر ســر زبان ها افتاد و نامش با 
واکسن «برکت» گره خورد، همین دست 
اخبــار بود که نزد مــردم از او چهره ای 
اقتصادی و نه سیاسی ترسیم کرد. حتی 
با رفتن به پاستور به عنوان معاون اول 
رئیســی هم چهره او در حیطه اقتصاد 
بیشــتر نمایان شــد تا سیاست، تا جایی 
که در ســه سال گذشته ســکان دار تیم 
اقتصــادی دولــت او بود نه محســن 
رضایی یا وزیر اقتصاد و دارایی. هرچند 
او ســال های دورتر از کرونا دســتی در 
میدان سیاست جمهوری اسلامی ایران 
داشــت. «محمد مخبر دزفولی» تیرماه 
ســال ۱۳۳۴ در دزفول زاده شد. پدر او 
حجت الاســلام علامه عبــاس مخبر، از 
وعاظ و منبری های سرشــناس اســت. 
دوران تحصیلات ابتدایی و دبیرســتان 
را در دزفول و اهواز ســپری کرد و پس 
از آن راهی دانشــگاه شد. مخبر مدرک 
کارشناسی مهندســی برق، کارشناسی 
ارشــد مدیریت با گرایش سیســتم ها و 
دکترای مدیریت و برنامه ریزی توســعه 
اقتصــادی دارد، همچنیــن در رشــته 
حقــوق بین الملــل نیــز دارای مدرک 
ارشــد و دکتراست. حضور  کارشناسی 
رسمی او در عالم سیاست به سال های 
ابتدایی پیروزی انقلاب ۵۷ و آغاز جنگ 
تحمیلی ایــران و عراق بــاز می گردد؛ 
همــان زمــان که ســپاه پاســداران در 
خوزســتان کار خود را آغــاز کرده بود؛ 
در آن مقطــع محمد مخبــر به عنوان 
مسئول بهداری ســپاه دزفول منصوب 
شد و در تمام هشــت سال جنگ ایران 
و عراق این ســمت را بر عهده داشت. 
بعد از پایان جنگ، مدیرعامل شــرکت 
مخابرات دزفول، معاون اجرائی شرکت 
اســتان خوزســتان و سپس  مخابرات 
مدیرعامل این شــرکت شد. او دوره ای 
هم معاونت استانداری خوزستان را بر 
عهده داشت. فعالیت های محمد مخبر 
وقتی جدی تر شد که در دوران ریاست 
بنیاد مستضعفان  بر  فروزنده»  «محمد 
او برای سمت معاونت حمل ونقل این 
بنیاد به پایتخت فراخوانده شــد؛ البته 
این تنها ســمتی نبود که مخبر در بنیاد 
بلکه،  مســتضعفان به عهده داشــت 
ریاســت هیئت مدیره بانک سینا که زیر 
نظر بنیاد مستضعفان فعالیت می کرد، 
از دیگــر منصب هایــی بود کــه در این 
مدت به او سپرده شد. در همان سال ها 
محمــد مخبر بــه عنــوان نایب رئیس 
هیئت مدیره ایرانسل منصوب شد و این 
سمت نیز در کارنامه او ثبت شد. تیرماه 
سال ۸۶ او به ستاد فرمان اجرائی امام 
رفت و ریاســت آن را بــر عهده گرفت. 
بعــد از پیــروزی ابراهیــم رئیســی در 
ریاست جمهوری  انتخابات  سیزدهمین 
در تــازه ای در عالم سیاســت به روی 
محمد مخبر باز شد و در روز ۱۷ مرداد، 
پنج روز بعد از تنفیذ ابراهیم رئیســی، 
به عنــوان معــاون اول رئیس جمهور 
منصوب شــد. البته ارتقای او در میدان 
سیاســت بعد از انتصابــش به معاون 
اولی متوقف نشــد و در شــهریور ۱۴۰۱ 
با حکم رهبــری به عضویــت مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام درآمد و بر 
کرسی این نهاد تصمیم گیرنده تکیه زد. 
دیــروز هم بعد از اتفــاق ناگوار حادثه 
بالگــرد ریاســت جمهوری و رجوع به 
اصــل ۱۳۱ قانــون اساســی او با حکم 
رهبــر انقــلاب در مقــام مدیریت قوه  
مجریه قرار گرفت که تا زمان انتخابات 
وارث  چهاردهــم  ریاســت جمهوری 

رئیسی در پاستور باشد.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه دولت سیزدهم، به ریاست 
سید ابراهیم رئیسی، روز یکشنبه ۳۰ اردیبهشت در یک سانحه هوایی 
به همراه رئیس جمهوری کشــورمان شهید شــد. امیرعبداللهیان سکاندار 
سیاســت های تعریف شده دولت سیزدهم بود و در این راستا تلاش می کرد 
ســکان سیاســت خارجی کشــور را به بهتریــن نحو ممکــن هدایت کند. 
امیرعبداللهیان در دوره سه ساله وزارتش دو بحران بزرگ جهانی را تجربه 
کرد که دســتگاه دیپلماسی تحت کنترل او نهایت تلاش خود را کرد تا حد 
امــکان آن بحران ها دامن گیر جمهوری اســلامی ایران نشــود. یکی جنگ 
اوکرایــن بود که وی بــه صراحت اعلام کرد تمامیت ارضــی اوکراین را به 
رسمیت می شناســد، اگرچه جانب هیچ کدام از طرفین جنگ را نمی گیرد و 
اصــل بی طرفــی را رعایت می کنــد. او در همــان روزهای آغــاز جنگ از 
دیپلمات های ارشدی بود که در مسکو حضور یافت و تلاش کرد در مدیریت 
بحران ســهم داشــته باشــد. دیگری جنگ خانمان ســوز غزه بود که وی 
ســفرهای فشــرده و توأمانی را به اقصی نقاط جهان انجــام داد تا ضمن 
محکومیت جنایات اســرائیل در غــزه، جلوی این جنــگ را بگیرد. یکی از 
مهم ترین آنها ســفر اسفند ۱۴۰۲ به جده برای شرکت در کنفرانس سازمان 
کشورهای اسلامی بود که نگارنده نیز وی را همراهی کرده بود و از نزدیک 
تلاش های همه جانبه او را برای محکومیت جنایات اسرائیل و توقف فوری 
جنگ در غزه شــاهد بود. امیرعبداللهیــان همچنین یکی از مجریان اصلی 
سیاســت توســعه روابط با همســایگان بود که دیپلماســی اصلی دولت 
ســیزدهم بــود. در دوره او روابط ایران با کشــورهای همســایه به خوبی 
گســترش یافت و بســیاری از اشــکالاتی که در روابط ایران با کشــورهای 
همســایه بود، حل وفصل شــدند. بارزترین آنها عادی شــدن روابط ایران با 
عربســتان ســعودی و جهش در روابط ایران و پاکستان بود. در سال ۱۴۰۲ 
روابط ایران و پاکســتان به تنش دچار شد و کار به برخورد نظامی کشید که 
با ورود فوری او به صحنه روابط دو کشــور، نه تنها خیلی زود سوءتفاهم ها 
حل شــدند بلکه توانســت مقدمات ســفر باشــکوه رئیس جمهوری را به 
اســلام آباد فراهــم کنــد. در رابطه با عربســتان نیز اگرچــه معمار اصلی 
عادی ســازی روابط علی شمخانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی 
بود، اما تســهیل در روند اداری روابط دو کشور و سرعت بخشیدن به افتتاح 
ســفارتخانه ها و همچنین تشدید مراودات دیپلماتیک میان دو کشور نتیجه 
تلاش های او بود. امیرعبداللهیان به دیپلماســی اقتصادی اعتقاد راســخ 
داشــت و برای همین در ســفرهای خود به پایتخت هــای مختلف به ویژه 
کشــورهای همسایه توجه ویژه ای به مناسبات اقتصادی داشت. در دوره او 
اســتقرار رایزن های اقتصادی در کشورهای مختلف مجددا افزایش یافت و 
مناسبات اقتصادی ایران با کشورهایی نظیر امارات متحده عربی، پاکستان، 
روسیه، ارمنستان، ترکمنســتان و کشورهای دیگر رشد قابل قبولی را شاهد 
بود. مثلا مناســبات اقتصادی ایران و پاکســتان از یک میلیارد دلار در سال 
۱۴۰۰ بــه ۳.۵ میلیارد دلار ارتقا یافت و حجم مبــادلات ایران و امارات به 
حدود ۲۰ میلیارد دلار رسید. همچنین در چارچوب روابط ایران با اوراسیا و 
مناســبات اقتصادی ایران با این اتحادیه توانســت جهــش قابل قبولی در 
صادرات ایران به کشورهای این حوزه ایجاد کند و حتی مناسبات اقتصادی 
ایران با روســیه از حدود ۱.۳ میلیارد دلار به ۳.۶ میلیارد دلار جهش یافت. 
او همچنین توانســت احداث خط لوله گازی ایران و پاکستان را پیش ببرد و 
در سفر رئیس جمهور به اسلام آباد توافق نامه آن را رسما امضا کند و طرف 
پاکستانی را به عملیاتی کردن این توافق ترغیب کند. همچنین با پیگیری های 
دیپلماتیک خود توانست حضور هند در بندر چابهار را احیا کند و این کشور 
را در توسعه این بندر متعهدتر کند. در رابطه با آذربایجان نیز امیرعبداللهیان 
تــلاش کرد در عین حفــظ بی طرفی در تنش هــای به وجودآمده میان این 
کشور با ارمنستان، اختلافات پیش آمده را به خوبی مدیریت کند و برای رفع 
ســوء تفاهم های پیش آمده نهایت تلاش خود را به کار گیــرد. بازگرداندن 
روابط تهران – باکو هم زمان با افتتاح کنســولگری ارمنستان در تبریز حاصل 
تلاش های او در حوزه قفقاز بود. آخرین تلاش امیرعبداللهیان عادی سازی 
روابط با مصر بود که می گفت دو طرف گام های اساســی برای عادی سازی 
روابط برداشته اند و به زودی سطح روابط دیپلماتیک از سطح حافظ منافع 
بالاتر خواهد رفت. همچنین گســترش روابط با کشــورهای عربی شمال و 
شــرق آفریقا از ابتکارات او به شــمار می رفت که احیای روابط با سودان و 
لیبــی به نام او ثبت شــد. در دوره صدارت امیرعبداللهیــان بر وزارت امور 
خارجه، ایران به عضویت ســازمان شانگهای و گروه بریکس درآمد که اگر 
مقدمات اولی در دوره دولت قبل آغاز شده بود، عضویت در دومی با ابتکار 
و پیگیری های جدی دولت سیزدهم و شخص وزیر امور خارجه محقق شد. 
این دو سازمان بین المللی امنیتی و اقتصادی از اهمیت ویژه ای برخوردارند 
و به عنوان بلوک جدید شــرق در برابر غرب تعریف می شــوند. در موضوع 
مذاکرات رفع تحریم ها اگرچه هنوز مذاکرات مربوطه به ســرانجام نرسیده 
اســت اما او از جمله افراد دولت سیزدهم بود که بر حفظ میز مذاکره برای 
رفع تحریم ها همواره تأکید می کرد و برای تســهیل مذاکرات نهایت تلاش 
خــود را به کار برد. امیرعبداللهیان چهــره میانه روی انقلابی ای بود که در 
دوران وزارت خود توانســت چهره دیپلماتیک مقبولی از خود در نهادهای 
بین المللــی ایجاد کند و با وزرای امور خارجه کشــورهایی نظیر ســوریه و 
ترکیه مناسبات دوســتانه ای برقرار کند. نگارنده رفتار دوستانه این دو وزیر 
امور خارجه را از نزدیک با مرحوم امیرعبداللهیان دیده بود. امیرعبداللهیان 
اگرچه نتوانست به سرانجام رســیدن بسیاری از برنامه های دیپلماتیکی را 
که تعریف کرده بود شــاهد باشــد، اما زمینه ســاز بســیاری از مناســبات 

دیپلماتیک در عرصه دیپلماسی کشور بوده است. یادش گرامی.

ادای احترام شخصیت ها 
و چهره های سیاسی به رئیس جمهوری

گزارش

«مخبر» 
وارث پاستور

یـادداشـت

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت االله خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در پیامی «درگذشت شهادت گونه» حجت الاسلام سیّدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
اســلامی ایران، دکتر امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، حجت الاسلام والمسلمین آل هاشم، نماینده 
ولی فقیه در آذربایجان شــرقی، دکتر رحمتی، استاندار آذربایجان شرقی و همراهان گرامی ایشان در 

سانحه هوایی را تسلیت گفتند.
متن پیام تسلیت رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: 

«بســم االله الرّحمن الرّحیم، انا الله و انا الیه راجعون، با اندوه و تأســف فراوان خبر تلخِ درگذشتِ 
شهادت گونه عالم مجاهد، رئیس جمهور مردمی و با کفایت و پرتلاش، خادم الرضا علیه السلام جناب 
حجة الاسلام والمسلمین آقای حاج سید ابراهیم رئیسی و همراهان گرامی ایشان رضوان االله علیهم را 
دریافت کردم. این حادثه ناگوار در اثنای یک تلاش خدمت رسانی اتفاق افتاد؛ همه مدت مسئولیت این 
انسان بزرگوار و فداکار چه در دوران کوتاه ریاست جمهوری و چه پیش از آن، یکسره به تلاش بی وقفه 

در خدمت به مردم و به کشور و به اسلام سپری شد.
رئیســی عزیز خستگی نمی شناخت. در این حادثه تلخ، ملت ایران، خدمتگزار صمیمی و مخلص 

و باارزشــی را از دســت داد. برای او صلاح و رضایت مردم که حاکی از رضایت الهی اســت بر همه 
چیــز ترجیح داشــت، از ایــن رو آزردگی هایش از ناسپاســی و طعن برخی بدخواهــان، مانع تلاش 
شبانه روزی اش برای پیشرفت و اصلاح امور نمی شد. در این حادثه سنگین شخصیت های برجسته ای 
مانند حجةالاســلام آل هاشــم امام جمعه محبوب و معتبر تبریز، جناب آقــای امیرعبداللهیان وزیر 
خارجه مجاهد و فعال، جناب آقای مالک رحمتی استاندار انقلابی و متدین آذربایجان شرقی و گروه 

پروازی و دیگر همراهان نیز به رحمت الهی پیوستند.
اینجانب پنج روز عزای عمومی اعلام می کنم و به ملت عزیز ایران تســلیت می گویم. جناب آقای 
مخبــر طبق اصل ۱۳۱ قانون اساســی در مقام مدیریت قوه مجریه قرار می گیرد و موظف اســت به 
همراهی رؤسای قوای مقنّنه و قضائیه ترتیبی دهند که ظرف حداکثر پنجاه روز رئیس جمهور جدید 
انتخاب شــود. در پایان تسلیت صمیمی خود را به مادر گرامی جناب آقای رئیسی و همسر فاضل و 
بزرگوار ایشــان و دیگر بازماندگان رئیس جمهور و خانواده های محتــرم همراهان به ویژه والد ماجد 
جناب آقای آل هاشــم معروض می دارم و صبر و تســلای آنان و رحمت الهی برای درگذشــتگان را 

مسئلت می کنم».

رهبر انقلاب: ۵ روز عزای عمومی اعلام می کنم

سیـاستسیـاست

تلاش های مثمرثمر برای عضویت در بریکس و شانگهای
امیرعبداللهیان، وزیری که به توسعه 
روابط با همسایگان اعتقاد قلبی داشت

علی موسوی خلخالی

پیام های تسلیت چهره های سیاسی 
در ایــن بیــن چهره های سیاســی 
داخلی و مســئولان دولت های قبلی 
بــا ابــراز ناراحتی از حادثــه منجر به 
شــهادت رئیس جمهوری و وزیر امــور خارجه و 
هیئــت همــراه، پیام ها همدردی خود را منتشــر 
کردند. سیدحســن خمینی در پیام تســلیت خود 
در پی شــهادت آیت االله رئیســی، صفــای باطن، 
تواضع و شــوق خدمتگزاری به مردم را مهم ترین 
ویژگــی او در تمــام این ادوار عنوان کرد. حســن 
روحانی رئیس جمهور ایران در دوره های یازدهم 
و دوازدهم، شهادت آیت االله رئیسی و همراهانش 
را صفحه تلخی در کتاب انقلاب اســلامی عنوان 

کرد.
پیشــین  وزیــر  آذری جهرمــی،  محمدجــواد 
ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات بــه صفای باطن 
و اخلاص این شــهید عزیز اشــاره کرد. احســان 
صالحی، دبیر شــورای اطلاع رسانی دولت، شهید 
رئیســی را خادم الرضا توصیــف کرد که در قامت 
رئیس جمهوری تا لحظه آخر خادم بود و جانش 

را پای خدمت داد.
امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مســلح در ســوگ خدمتگــزار محبوب 
ملت ایران نوشت: «آهوشدن که قسمت هرکس 
نمی شــود/ ضامن تریــن امام تــو را دربر گرفت». 
احمد وحیدی وزیر کشور سیدالشهدای خدمت و 
خادم الرضای ملت ایران را مصداق «عاش سعیدا 

و مات ســعیدا» دانســت که در یــاد و خاطر ایرانیان همیشــه 
ماندگار خواهد بود. اســحاق جهانگیری معاون اول دولت های 
یازدهم و دوازدهم، شهادت رئیس محترم جمهور و همراهان 

را جان باختن در راه خدمت به میهن دانست.
محمدعلی انصاری، دبیر ســتاد مرکزی بزرگداشت ارتحال 
امام خمینی (ره) با اشــاره به اینکه ســنگینی این حادثه قطعا 
ســال  ها بر سر ملت مردم ســایه خواهد افکند، تأکید کرد: هیچ 
چیزی خلأ وجودی این شــخصیت ها را پر نمی کند. سیدمحمد 
خاتمــی، رئیس دولــت اصلاحــات، شــهادت رئیس جمهور 
کشــورمان را حادثه ای دردنــاک و خســارت بار خواند. رئیس 
شــورای سیاســت گذاری ائمه جمعه کشور، شــهیدِ جمهور، 
آیت االله ســیدابراهیم رئیسی را در زمره مســئولان تراز انقلاب 
اســلامی دانست که در همه سنگرهای مسئولیت عطر خدمت 
متواضعانــه و روحیــه جهادی را با خود بــه ارمغان می آورد. 
ســید احمدرضا دســتغیب، رئیس کل دیوان محاسبات کشور، 
شــهید رئیســی را رئیس جمهور مردمی، مجاهد، سختکوش و 
خســتگی ناپذیر اســلامی ایران دانست که در شــب میلاد امام 

هشــتم(ع) و در راه خدمــت به مــردم، بــه آرزوی دیرینه اش 
رســید و شربت شهادت نوشید. محســن رضایی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه آیت االله رئیسی در تمامی 
مســئولیت های خود عاشــقانه کوشــید و در خدمت به نظام 
مقدس اســلامی، فداکارانه انجام وظیفه کرد،  افزود: بی تردید 
نــام او در تاریخ پرافتخار ملت ایران جاودانه خواهد ماند. علی 
لاریجانی در پیام تسلیت خود گفت:  ان شاءاالله خدمات ارزشمند 
آنان در پیشــگاه الهی مرتبتی شایســته برای این ســفرکردگان 
مهیا کرده اســت. دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام خدمت 
مخلصانه به مردم، تلاش خســتگی ناپذیر در انجام مسئولیت، 
مدیریت جهــادی و اخلاق مدارانه را از جملــه ویژگی  های بارز 
آیت االله رئیسی عنوان کرد. سید کاظم انبارلویی، فعال سیاسی، 
شهید رئیسی را ابراهیم ملت نامید که خادم الرضا، خادم ملت 
و خادم محرومان و مســتضعفین بود. آیــت االله احمد جنتی، 
رئیس مجلس خبرگان رهبری،  شــهید رئیســی را نمونه اتم و 
اکمل مدیران انقلابی و ولایی دانست که در امور محوله از هیچ 
کوششــی دریغ نورزید. آیــت االله آملی لاریجانی رئیس مجمع 

تشــخیص مصلحت نظام با اشــاره به اینکه رئیســی 
همواره در میانه میدان بود،  گفت: تلاش های مســتمر 
وی در راستای وظایفش از ویژگی های بارز ایشان بود.

سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
خصایص آیت االله رئیسی را ســربازی، ولایت پذیری، 
اخلاص، صبوری و اخلاق خواند که مسئولیت پذیری 
ایشــان بــرگ زرین تاریــخ پرافتخــار ایران اســت. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، 
شــهید رئیسی را رفیق جان خطاب کرد و نوشت: یار 
باصفــا و صادق امــام و  رهبری ســفرت بخیر. ما را 
فراموش نکن، دست این برادرت را هم بگیر و سلام 

ما را به حاج قاسم برسان.
نصــراالله پژمانفــر، نماینده مشــهد در مجلس، 
رئیس جمهور را دارای روحیه مردمی دانست که با 
آحاد مردم ارتباط برقرار می کرد و افزود: مردم او را 
دوست داشتند و به عنوان خادم ملت می شناختند. 
محمدصالح جوکار، رئیس کمیســیون امور داخلی 
کشــور و شوراها آیت االله رئیســی را تابوشکن پشت 
میز نشســتن عنوان کرد که روحیه جهادی در وجود 
او تبلور یافته بود.  محمدحسن آصفری، نایب رئیس 
کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها رئیس جمهور 
شهید آدمی نبود که صرفا پشت میز بنشیند. زمانی 
که جلسات دولت تمام می شد، در میدان حضور پیدا 
می کرد. در بازدیدهای شخصی که خودش داشت، 
تابوی نشســتن پشت میز را شکست. سید نظام الدین 
موسوی، سخنگوی هیئت رئیسه مجلس، رئیسی را 
خادم ملتــی نامید که در راه خدمــت به مردم هم 
به شــهادت رسید و افزود: نامش در تاریخ جاویدان می ماند. 
مجتبی یوسفی، عضو هیئت رئیسه مجلس آیت االله رئیسی را 
فراتر از یک شخص دولتی و سیاسی دانست که به عنوان یک 

خادم همراه مردم بود و در دل مردم جا داشت.
تعداد دیگری از نمایندگان مجلــس و همچنین نمایندگان 
اقلیت های دینی مجلس شــورای اســلامی با انتشــار مطالبی 
در فضــای مجــازی و پیام هــای تســلیت جداگانه شــهادت 
رئیس جمهــوری، وزیــر امورخارجــه و هیئــت همــراه او را 
تسلیت گفتند. غلامحسین محســنی اژه ای رئیس قوه قضائیه، 
رئیس جمهور را نیروی مورد وفاق در میان جریان های مختلف 
در ســال های اخیر خواند. غلامعلی حدادعادل، مشــاور عالی 
رهبری انقلاب با اشاره به شــخصیت پرتلاش، دلسوز، معنوی 
و مردمی رئیسی در سوگ او نوشت: «از تو با مصلحت خویش 
نمی پردازم/  همچو پروانه که می سوزم و در پروازم». مصطفی 
پورمحمدی، رئیس جمهور و امام جمعه تبریز را از استوانه های 
شــورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز خواند که همیشه زنده 

هستند.

فقدان وزیر و آینده وزارت خارجه
  حســین امیرعبداللهیان در مقام وزیر امور خارجه دولت سیزدهم 
با آشــنایی  به مسائل جهان عرب و خاورمیانه، نقش فعالی در هشت 
ماه گذشــته پس از جنگ حماس و اســرائیل ایفا کــرد و به دنبال آن 
بود که منطقه غرب آســیا وارد یک تنش گســترده و فراگیر نشود، اما 
در کنار آن، دیگر مســائل حساس حوزه سیاســت خارجی و مشخصا 
مذاکرات بــا آمریکا هم یکی از پرونده هــای کلان وزارت امور خارجه 
بــود که مرحوم حســین امیرعبداللهیان ســعی داشــت آن را هم به 
نتیجه برســاند. هرچند که مسیر ترسیمی و پیش شــرط های این نوع 

گفت وگوها در پرونده هســته ای در نهادهایی مانند شورای عالی امنیت ملی گرفته می شود، 
امــا مرحوم حســین امیرعبداللهیان تلاش می کرد که از ظرفیت های شــخصی خود به نحو 
مطلوبی برای بهبود فضای مذاکرات اســتفاده کند. دراین باره و در روزهای اخیر آن چیزی که 
از طریق نهادهای فرادســتی در حوزه وزارت امور خارجه، دیپلمات ها و مقامات مذاکره کننده 
سیاســت گذاری شــده اســت، این بود که گفت وگوها با طرف های آمریکایی در عمان برگزار 
شــود. هرچند که قبل تر هم مذاکراتی در آمریکا انجام شده بود. حال با توجه به روند کنونی 
مذاکرات به نظر نمی رســد که با فقدان وزیر امور خارجه شــاهد انقطاع، توقف و بن بست در 
گفت وگوها باشــیم و در یک احتمال بدبینانه تنها با یک تأخیر چنــد روزه یا یکی، دو هفته ای 
همراه خواهد بود؛ چرا که مسیر ترسیم شده بین تهران و واشنگتن، مسیری بود که با چراغ سبز 
دو کشــور همراه شده و پیش از عملیات طوفان الاقصی و جنگ حماس و اسرائیل به نتایج و 
تفاهماتی دست پیدا کرده بود که در سایه آن و در گام نخست، زندانیان دوتابعیتی آمریکایی 
آزاد شــدند و شش میلیارد دلار از اموال بلوکه شده ایران هم در دسترس قرار گرفت. هر چند 
سایه جنگ حماس و اسرائیل، ریل گذاری گفت وگوهای ایران و ایالات متحده آمریکا را به یک 
چالش و توقف موقت کشــاند، باوجوداین ضرورت ها و اقتضائات سیاســی و دیپلماتیک هر 

دو طرف و به ویژه دولت بایدن در آســتانه انتخابات ریاست جمهوری 
موجب شــد که دوباره طرفین به ســمت میز مذاکــره حرکت کنند، تا 
جایی که اکنون هم مذاکرات در مســقط پی گرفته شــده است که این 
امر نشــان می دهد ازســرگیری مذاکرات با جدیت نهادهای ذی ربط از 

هر دو کشور بوده است.
آن هدفی که مرحوم حسین امیرعبداللهیان برای دوری خاورمیانه 
از ورود بــه تنش گســترده و فراگیر در متن تحــرکات دیپلماتیک خود 
گذاشته بود، اکنون به یکی از مهم ترین اهداف دولت بایدن تبدیل شده 
است و با توجه به تداوم جنایات اسرائیل در نوار غزه و امکان واکنش های بعدی، دولت بایدن 
در تلاش اســت با مذاکرات چراغ خاموش و پشــت پرده با ایران در عمان علاوه بر مدیریت 
پرونده هســته ای، به نحوی هم از وقوع درگیری های گسترده در منطقه خاورمیانه جلوگیری 
کند. به ویژه آنکه شــاهد اوج گیری جنگ در اوکراین هستیم و در هفته های اخیر هم روس ها 
توانسته اند دست برتر را پیدا بکنند. در نتیجه دولت بایدن با هدف تثبیت قیمت جهانی نفت 
و جلوگیری از افزایش نرخ حامل های انرژی در آستانه انتخابات فضای مذاکرات را پیش برد. 
اکنون که مذاکره کننده ارشــد ایران یعنی علی باقری به عنوان سرپرست وزارت امور خارجه، 
عهده دار وظایف مرحوم حســین امیرعبداللهیان شده است، باید دید که او کماکان و هم زمان 
مسئول مذاکرات اســت یا فرد دیگری جایگزین خواهد بود. در مجموع آن چیزی که مسجل 
اســت، نیاز دو طرف به گفت وگو و مذاکره اســت و همین نیاز موجب خواهد شد که با وجود 
فقدان حســین امیرعبداللهیان، آینده مذاکرات حتی با توقفی کوتاه مجددا در دستور کار قرار 
گیــرد و ریل گذاری آن هم تغییر معناداری پیــدا نخواهد کرد؛ حتی اگر علی باقری مانند قبل 
شــخصا به عنوان معاون سیاسی و مذاکره کننده ارشــد، در گفت وگوها شرکت نکند و پرونده 

مذاکرات را به شخص دیگری بسپارد.
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